

**ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНОТО ЖУРИ
ОПРЕДЕЛЕНО СЪС ЗАПОВЕД № 1513/19.05.2026 г.
НА РЕКТОРА НА МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ-ПЛЕВЕН**

СТ А Н О В И Щ Е

от проф. Мариела Стефанова Камбурова, д.м.н.
Заместник-ректор по научноизследователската дейност,
Ръководител на катедра „Социална медицина и здравен мениджмънт“
Медицински университет – Плевен

Относно: конкурс за заемане на академична длъжност „Професор” по „Икономика на здравеопазването”, в област на висшето образование: 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве, за нуждите на катедра „Фармацевтични науки и социална фармация”, Факултет „Фармация”, Медицински университет – Плевен, обявен в ДВ бр. 38 от 24.04.2026 г.

Съгласно Заповед № 1513/19.05.2026 г. на Ректора на Медицински университет – Плевен съм определена за вътрешен член на Научното жури относно конкурса за заемане на академичната длъжност „професор“ по икономика на здравеопазването в катедра „Фармацевтични науки и социална фармация“, Факултет „Фармация“, Медицински университет – Плевен, на чието първо неприсъствено заседание беше решено да представя становище.

В посочената процедура участва един кандидат – Надя Руменова Велева, д.м., доцент в катедра „Фармацевтични науки и социална фармация“, Факултет „Фармация“, Медицински университет – Плевен.

Кандидатът е представил всички необходими документи за конкурса, предвидени в Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника към него и Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Плевен.

Декларирам липса на конфликт на интереси с кандидата.

I ПРОФЕСИОНАЛНА КВАЛИФИКАЦИЯ И РАЗВИТИЕ

Надя Велева е родена през 1976 г. в гр. Плевен, където завършва първия випуск на Експериментално средно училище за чужди езици и мениджмънт „Интелект“ с квалификация „Английски език“ и „Среден мениджър“ (1996).

Доц. Велева е магистър по икономика със специалност „Международни икономически отношения“ (УНСС-София, 2002) и бакалавър по същата специалност (УНСС-София, 2001). През 2013 г. придобива образователната и научна степен „Доктор“ по Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията в Медицински университет - Плевен. Има две специалности по СДО: Икономика на здравеопазването (МУ-Плевен, 2006) и Медицинска информатика и здравен мениджмънт (МУ-Плевен, 2014).

Академичната кариера на доц. Надя Велева започва като асистент през 2003 г. във Факултета по обществено здраве на Медицински университет – Плевен, където последователно заема длъжностите: асистент, старши асистент, главен асистент и доцент от 2014 г.

От 2016 г. до момента е доцент в сектор „Социална фармация“ на катедра „Фармацевтични науки и социална фармация“ към Факултет „Фармация“ на МУ-Плевен.

Успоредно с преподавателската дейност доц. Велева заема редица административни и ръководни длъжности и участва активно в създаването и утвърждаването на две от основните структурни звена на МУ-Плевен – Факултет „Обществено здраве“ в периода от 2003 до 2016 г. и Факултет „Фармация“ в периода от 2016 – до момента.

В периода 2016-2019 г. доц. Велева участва като експерт в работни групи към Комисията за оценка на здравните технологии в Националния център по обществено здраве и анализи (НЦОЗА).

Доц. Надя Велева е член на редакционния съвет на научното списание на Медицински университет – Плевен – Journal of Biomedical and Clinical Research и рецензент към престижни международни научни издания като: Frontiers in Public Health, Value in Health Regional Issues, Current Issues in Pharmacy and Medical Sciences и Pharmacia.

Доц. Надя Велева е член на Съюза на учените в България, Българско научно дружество по обществено здраве, Европейска асоциация по обществено здраве (EURNA) и Европейска асоциация на факултетите по фармация (EAFP).

II НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

В конкурса доц. Велева участва с научна продукция, която не повтаря тази при заемане на академична длъжност „Доцент“.

1. Научна продукция

Представен е списък от общо **118** заглавия, от които **58** пълнотекстови публикации, които се разпределят както следва:

- ✓ Дисертационен труд за ОНС „Доктор“ – **1** бр.;
- ✓ Хабилизационен труд под формата на равностойни публикации – **12** броя

- ✓ Публикации в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – **3** бр.
- ✓ Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томове – **39** бр.
- ✓ Глави от колективна монография – **3** бр.
- ✓ Университетски учебник в съавторство – **1** бр.;
- ✓ Участия в конгреси, конференции и симпозиуми – **60** бр., от които **33** в България и **27** в чужбина (без точкуване).

По отношение на мястото на автора във всички научни трудове, анализът показва достатъчно изпълнение на изискванията и висок личен принос в научните търсения и резултати - самостоятелен или първи автор в 53% от представените научни трудове.

Справката за наукометричните показатели на доц. Велева показва, че тя изпълнява и значително надхвърля минималните национални изисквания (МНИ) по чл. 26, ал. 5 от ЗРАСРБ за заемане на академичната длъжност „Професор“ (виж Табл. 1)

Таблица 1 Минимални изисквани точки по групи показатели за АД „Професор“

Група от показатели	Съдържание	Професор	Точки Доц. Надя Велева
А	Показател 1	50	50+30=80
Б	Показател 2	-	-
В	Показатели 3 или 4	100	205
Г	Сума от показателите от 5 до 9	200	517,67
Д	Сума от показателите от 10 до 12	100	290
Е	Сума от показателите от 13 до края	100	295

2. Цитирания IF и SJR след доцент

Представена е цитатна справка от библиотеката на МУ-Плевен за издирени **69 цитирания**, сред които цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в Scopus и Web of Science с **общ IF = 46,073** и **SJR = 2,617**.

Тези данни показват, че кандидатът покрива и надвишава допълнителното изискване на МУ – Плевен за минимум 20 цитирания и $IF \geq 3$ при конкурс за заемане на АД „професор“.

3. Основни научни приноси

Представената авторската справка от доц. Велева показва, че голяма част от научните приноси са оригинални и иновативни, като са анализирани значими в

теоретичен и практически аспект проблеми на общественото здраве. Научната продукция е разнообразна, има научно-теоретичен, научно-приложен и практически характер и може да бъде систематизирана в четири основни направления:

- I. Икономически анализи в здравеопазването
 - 1.1. Изследване на икономическата тежест на социалнозначими онкологични заболявания
 - 1.2. Икономическа оценка на лекарствени терапии
- II. Рационална лекарствена употреба
- III. Оценка на здравни технологии
- IV. Дигитализация на здравеопазването

Научните публикации в съответните направления са свързани с актуални проблеми на здравната икономика, повлияващи здравнополитически решения и практически мерки за повишаване на ефективността на здравната система. Част от изследователската работа е насочена към провеждането на здравноикономически анализи, оценяващи икономическата тежест на социалнозначими заболявания. Преобладаващата част от изследванията са насочени към икономически оценки на лекарствени терапии. Задълбочено са изследвани проблемите на нерационалната лекарствена употреба от перспективата на самолечението и нерационалното предписване и използване на антибиотици. Проучена е нормативната регулация и пазарния достъп до растителни субстанции и отровни лечебни растения в страната. Специален интерес представляват изследванията, свързани с правните и методологични аспекти на въвеждането и приложението на оценката на здравни технологии в България и дигитализацията на здравеопазването.

Доц. Велева участва в конкурса с хабилитационен труд под формата на равностойни публикации - 12 статии в реномирани научни списания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, което надвишава изискването за не по-малко от 10 публикации за област на висше образование 7. Публикациите разглеждат актуални проблеми от сферата на общественото здраве и икономиката на здравеопазването с фокус върху оценката на здравни технологии и реимбурсирането на лекарствени терапии. Хабилитационната справка акцентира върху научните трудове, представящи оригинални проучвания относно икономическата тежест на заболяванията, стойностната ефективност на таргетните онкологични терапии, иновациите в здравеопазването, включително дигитализацията и рационалната лекарствена употреба.

Приемам научно-теоретичните и научно-приложните приноси по четирите основни направления, формулирани от кандидата в хабилитационната справка, както и в авторската справката за приносите на всички научни трудове след „Доцент“.

III НАУЧНА АКТИВНОСТ

1. Участия в научни форуми

Доц. Велева показва висока научна активност след заемането на академичната длъжност „доцент“, доказателство за което са реализираните 60 научни изяви (участия с постери и доклади на научни форуми), от които 33 в България и 27 в чужбина.

2. Участия в научно-изследователски проекти

Доц. Велева има участие в общо 5 научни и/или образователни проекта, от които 3 национални и 2 международни. Тематичната насоченост на проектите напълно съответства на основните научни направления, в които работи кандидата. Изпълнено е допълнителното изискване на МУ-Плевен за участие в минимум два научни проекта при конкурс за заемане на АД „професор“.

IV УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКА И УЧЕБНО-МЕТОДИЧНА ДЕЙНОСТ

Съгласно представеното удостоверение № 444/08.05.2026 г. за последните четири академични години доц. Велева е реализирала общо 2266,3 ч. или 566,6 ч. средногодишна учебна натовареност.

Учебно-преподавателската дейност на доц. Надя Велева включва провеждане на лекции, учебно-практически занятия и изпити със студенти от специалност „Фармация“, „Обществено здраве и здравен мениджмънт“, „Управление на здравните грижи“ и др., в Медицински университет – Плевен, както и разработване на учебни програми и методически указания за лекции и учебно-практически занятия. Ангажирана е с изготвянето на всички учебни ресурси (вкл. електронни), необходими за обучението на студентите по 8 учебни дисциплини, сред които Икономика на здравеопазването, Микроикономикс на здравната организация, Фармакоикономика, Оценка на здравните технологии и др.

Доц. Велева е съавтор в един университетския учебник „Оценки на лекарствени терапии. Теория и практика“, публикуван през 2015 г. от Издателския център на МУ – Плевен.

От учебната 2024-2025 г. доц. Велева участва с преподаване в съвместна дистанционна магистърска програма „Икономика и организация на лечебните заведения“ на Университета за застраховане и финанси, гр. София и Медицински университет – Плевен като титуляр на две учебни дисциплини „Маркетинг в здравеопазването“ и „Лекарствена политика на лечебните заведения“.

✓ Обучение на специализанти

Доц. Велева има разработени курсове и модули за следдипломно и продължаващо обучение в сферата на икономиката на здравеопазването и фармакоикономиката.

Ръководител е на 7 специализанта по икономика на здравеопазването, 6 от които успешно придобили специалност и 1 приключил обучението с предстоящ държавен изпит.

Доц. Велева е дългогодишен член на държавната изпитна комисия за придобиване на специалност „Икономика на здравеопазването“ (за лекари и лица с висше немедицинско образование).

✓ **Обучение на докторанти**

Доц. Велева участва в обучението на докторанти в МУ-Плевен с провеждане на два модула от докторантското училище.

Доц. Велева е научен ръководител на двама докторанти, единият от които е приключил обучението си и е отчислен с право на защита.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Комплексната оценка на представените за становище научни трудове и документи безспорно показва, че:

- ✓ Професионалната квалификация, компетенции и научни интереси на **доц. Надя Руменова Велева, д.м.** са тясно свързани с проблемите на общественото здраве и икономиката на здравеопазването, което е в пълно съответствие с насочеността на настоящия конкурс за „Професор“.
- ✓ **Доц. Надя Руменова Велева, д.м.** покрива и значително надхвърля минималните национални изисквания към научната и изследователска дейност за заемане на академична длъжност „Професор“.
- ✓ **Доц. Надя Руменова Велева, д.м.** покрива изискванията за учебно-преподавателска и учебно-методична дейност.

Всичко това ми дава основание напълно убедено да гласувам положително и да предложа на членовете на Научното жури да присъдят на ДОЦ. НАДЯ РУМЕНОВА ВЕЛЕВА, Д.М. академичната длъжност „Професор“ по икономика на здравеопазването в ПН 7.4 „Обществено здраве“ в катедра „Фармацевтични науки и социална фармация“ към Факултет „Фармация“ при Медицински университет – Плевен.

24.08.2026 г.
Гр. Плевен

Изготвил становището: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**
/Проф. д-р Мариела Камбурова, д.м.н./

**TO THE PRESIDENT OF THE SCIENTIFIC JURY
DETERMINED BY ORDER № 1513/19.05.2026
OF THE RECTOR OF THE MEDICAL UNIVERSITY OF PLEVEN**

O P I N I O N

by prof. Mariela Stefanova Kamburova, M.D., Ph.D., D.Sc.
Vice Rector of Science and Research,
Head of the Department of Social Medicine and Health Management
Medical University of Pleven

Subject: competition for attending academic position of “Professor” in the professional field 7.4. Public Health in Health Economics at the Department of Pharmaceutical Sciences and Social Pharmacy, Faculty of Pharmacy, Medical University of Pleven, announced in State Gazette No. 38/24.04.2026.

Pursuant to Order No. 1513 of May 19, 2026, issued by the Rector of the Medical University of Pleven, I have been appointed as an internal member of the Scientific Jury for the competition to fill the academic position of “professor” in Health Economics at the Department of Pharmaceutical Sciences and Social Pharmacy, Faculty of Pharmacy, Medical University of Pleven, and at its first meeting held remotely, it was decided that I would present an opinion.

One candidate is participating in this procedure – Nadia Rumenova Veleva, PhD, associate professor in the Department of Pharmaceutical Sciences and Social Pharmacy, Faculty of Pharmacy, Medical University of Pleven.

The candidate has submitted all necessary documents for the competition, as required by the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria, its implementing regulations, and the Regulations on the Development of Academic Staff at MU-Pleven.

I declare that I have no conflict of interest with the candidate.

I PROFESSIONAL QUALIFICATIONS AND DEVELOPMENT

Nadia Veleva was born in 1976 in Pleven, where she graduated from the first class of the “Intellect” Experimental High School for Foreign Languages and Management with qualifications in “English” and “Middle Management” (1996).

Assoc. Prof. Veleva holds a master’s degree in economics with a specialization in “International Economic Relations” (UNWE-Sofia, 2002) and a bachelor’s degree in the

same field (UNWE-Sofia, 2001). In 2013, she earned a Ph.D. in Social Medicine and the Organization of Healthcare and Pharmacy from the Medical University of Pleven. She holds two specializations in continuing professional education: Health Economics (Medical University of Pleven, 2006) and Medical Informatics and Health Management (Medical University of Pleven, 2014).

Assoc. Prof. Nadia Veleva's academic career began in 2003 as an assistant professor at the Faculty of Public Health at the Medical University of Pleven, where she successively held the positions of assistant professor, senior assistant professor, chief assistant professor, and, since 2014, associate professor.

Since 2016, she has been an associate professor in the "Social Pharmacy" section of the Department of Pharmaceutical Sciences and Social Pharmacy at the Faculty of Pharmacy, Medical University of Pleven.

In addition to her teaching activities, Assoc. Prof. Veleva has held a number of administrative and leadership positions and has actively participated in the establishment and development of two of the main structural units of the Medical University of Pleven—the Faculty of Public Health from 2003 to 2016 and the Faculty of Pharmacy from 2016 to the present.

From 2016 to 2019, Assoc. Prof. Veleva served as an expert on working groups of the Health Technology Assessment Commission at the National Center for Public Health and Analyses (NCPHA).

Assoc. Prof. Nadia Veleva is a member of the editorial board of the scientific journal of the Medical University of Pleven *Journal of Biomedical and Clinical Research* and a reviewer for prestigious international scientific journals such as *Frontiers in Public Health*, *Value in Health: Regional Issues*, *Current Issues in Pharmacy and Medical Sciences* and *Pharmacia*.

Assoc. Prof. Nadia Veleva is a member of the Union of Scientists in Bulgaria, the Bulgarian Scientific Society of Public Health, the European Public Health Association (E

II SCIENCE AND RESEARCH ACTIVITIES

In the competition, Assoc. Prof. Veleva is participating with scholarly output that does not duplicate that submitted for her appointment to the academic position of "Associate Professor".

1. Scientific Publications

A list of a total of **118** titles has been submitted, including **58** full-text publications, which are broken down as follows:

- ✓ Doctoral dissertation – **1**;
- ✓ Habilitation thesis in the form of equivalent publications – **12**;
- ✓ Publications in scientific journals that are peer-reviewed and indexed in world-renowned scientific databases – **3**;
- ✓ Publications and papers published in non-peer-reviewed journals or in edited collective volumes – **39**;

- ✓ Chapters in a collective monograph – **3**;
- ✓ Co-authored university textbook – **1**;
- ✓ Participation in congresses, conferences, and symposia – **60**, of which **33** were in Bulgaria and **27** abroad (not scored).

With regard to the author's role in all scientific works, the analysis shows sufficient compliance with the requirements and a high personal contribution to scientific research and results—she is the sole or first author in 53% of the scientific works presented.

The report on Assoc. Prof. Veleva's scientometric indicators shows that she meets and significantly exceeds the minimum national requirements (MNR) under Article 2b, paragraph 5 of the Law on the Academic Ranks and Positions in the Republic of Bulgaria (ZRASRB) for holding the academic position of "Professor" (see Table 1)

Table 1 Minimum Required Points by Indicator Group for the Academic Position of "Professor"

A group of Indicators	Content	Professor	Points Ass. Prof. Veleva
A	Indicator 1	50	50+30=80
B	Indicator 2	-	-
C	Indicators 3 or 4	100	205
D	Sum of indicators 5 to 9	200	517,67
E	Sum of indicators 10 to 12	100	290
F	Sum of indicators 13 to the end	100	295

2. Citations, Impact Factor (IF), and SJR Following Promotion to Associate Professor

A citation report from the MU-Pleven library has been submitted, listing **69 citations**, including those in scientific publications referenced and indexed in Scopus and Web of Science, with a **total IF of 46.073** and an **SJR of 2.617**.

These data show that the candidate meets and exceeds the additional requirement of MU-Pleven for a minimum of 20 citations and an $IF \geq 3$ in the competition for the position of "Professor".

3. Major Scientific Contributions

The list of publications presented by Assoc. Prof. Veleva shows that a large portion of the scientific contributions are original and innovative, analyzing public health issues that are significant from both a theoretical and practical perspective. Her scholarly output is diverse, encompassing scientific-theoretical, scientific-applied, and practical aspects, and can be categorized into four main areas:

- I. Economic Analyses in Healthcare
 - 1.1. Study of the Economic Burden of Socially Significant Cancers
 - 1.2. Economic Evaluation of Drug Therapies
- II. Rational Use of Medications
- III. Health Technology Assessment
- IV. Digitalization of Healthcare

Scientific publications in these areas address current issues in health economics that influence health policy decisions and practical measures to improve the efficiency of the health care system. Part of the research focuses on conducting health economic analyses that assess the economic burden of socially significant diseases. The majority of the studies focus on economic evaluations of drug therapies. The problems of irrational drug use have been thoroughly examined from the perspective of self-medication and the irrational prescribing and use of antibiotics. The regulatory framework and market access to herbal substances and toxic medicinal plants in the country have been studied. Of particular interest are studies related to the legal and methodological aspects of the introduction and application of health technology assessment in Bulgaria and the digitization of healthcare.

Assoc. Prof. Veleva is participating in the competition with a habilitation thesis in the form of equivalent publications - 12 articles in renowned scientific journals, cited and indexed in world-renowned scientific databases, which exceeds the requirement of no fewer than 10 publications for Higher Education Field 7. The publications address current issues in the fields of public health and health economics, with a focus on health technology assessment and the reimbursement of drug therapies. The habilitation report emphasizes scientific works presenting original studies on the economic burden of diseases, the cost-effectiveness of targeted cancer therapies, and innovations in healthcare, including digitalization and rational drug use.

I accept the scientific-theoretical and scientific-applied contributions in the four main areas outlined by the candidate in the habilitation report, as well as in the author's report on the contributions of all scientific works published after attaining the rank of "associate professor".

Приемам научно-теоретичните и научно-приложните приноси по четирите основни направления, формулирани от кандидата в хабилитационната справка, както и в авторската справката за приносите на всички научни трудове след „доцент“.

III RESEARCH ACTIVITIES

1. Participation in Scientific Forums

Assoc. Prof. Veleva has demonstrated a high level of scientific activity since assuming the academic position of "associate professor," as evidenced by her 60 scientific presentations (including poster presentations and oral presentations at scientific forums), 33 of which took place in Bulgaria and 27 abroad.

2. Participation in Research Projects

Assoc. Prof. Veleva has participated in a total of 5 scientific and/or educational projects, 3 of which were national and 2 international. The thematic focus of the projects fully corresponds to the candidate's primary areas of research. The additional requirement of MU-Pleven for participation in at least two research projects in a competition for the position of professor has been met.

IV. TEACHING AND INSTRUCTIONAL ACTIVITIES

According to Certificate No. 444 dated May 8, 2026, over the past four academic years, Assoc. Prof. Veleva has completed a total of 2,266.3 hours, or an average annual teaching load of 566.6 hours.

The teaching activities of Assoc. Prof. Nadia Veleva include delivering lectures, conducting practical training sessions, and administering exams for students in the programs "Pharmacy," "Public Health and Health Management," "Health Care Management," and others, at the Medical University of Pleven, as well as the development of curricula and methodological guidelines for lectures and practical training sessions. She is involved in the preparation of all educational resources (including electronic ones) necessary for teaching students in eight academic disciplines, including Health Economics, Microeconomics of Health Care Organizations, Pharmacoeconomics, Health Technology Assessment, and others.

Assoc. Prof. Veleva is a co-author of the university textbook *Evaluation of Drug Therapies: Theory and Practice*, published in 2015 by the Publishing Center of the Medical University of Pleven.

Starting in the 2024-2025 academic year, Assoc. Prof. Veleva has been teaching in the joint distance-learning master's program "Economics and Organization of Healthcare Facilities" offered by the University of Insurance and Finance, in Sofia and Medical University – Pleven, teaching two courses: "Healthcare Marketing" and "Pharmaceutical Policy in Healthcare Facilities."

✓ Training of Residents

Assoc. Prof. Veleva has developed courses and modules for postgraduate and continuing education in the field of health economics and pharmacoeconomics.

She supervises 7 residents in health economics, 6 of whom have successfully completed their specialization, and 1 who has finished the program and is preparing for the state exam.

Assoc. Prof. Veleva is a long-standing member of the state examination commission for the "Health Economics" specialty (for physicians and individuals with a non-medical higher education degree).

✓ Supervision of Doctoral Students

Assoc. Prof. Veleva participates in the training of doctoral students at MU-Pleven by teaching two modules in the doctoral program.

She serves as the scientific supervisor to two doctoral students, one of whom has completed their studies and has been granted the right to defend their dissertation.

CONCLUSION

A comprehensive evaluation of the scientific works and documents submitted for review indisputably shows that:

- ✓ The professional qualifications, competencies, and scientific interests of **Assoc. Prof. Nadia Rumenova Veleva, PhD**, are closely related to issues of public health and health economics, which is fully in line with the focus of the current competition for the position of “Professor.”
- ✓ **Assoc. Prof. Nadia Rumenova Veleva, PhD**, meets and significantly exceeds the minimum national requirements for scientific and research activity necessary to hold the academic position of “Professor.”
- ✓ **Assoc. Prof. Nadia Rumenova Veleva, PhD**, meets the requirements for teaching and instructional activities.

All of this gives me reason to vote in favor with full conviction and to propose to the members of the Scientific Jury that they award ASSOC. PROF. NADYA RUMENOVA VELEVA, M.D., the academic position of “Professor” in Health Economics within Scientific Field 7.4 “Public Health” in the Department of Pharmaceutical Sciences and Social Pharmacy at the Faculty of Pharmacy, Medical University of Pleven.

August 24, 2026
Pleven

Opinion prepared by: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**
/Prof. Mariela Kamburova, M.D., PhD, DSc/